DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 21Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0543 DE 30 DE JULHO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor da portaria de nomeação de nº 4.322/2019-
CCG, 26 de Julho de 2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 29/07/2019, os efeitos da Portaria n° 183/2010,
publicada no DOE nº 31.619 de 08/03/2010, que designou o servidor
ALLAN WYLK GUIOMARINO DE LUCENA, matrícula nº 57190669/1, cargo
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi ca-
da de CHEFE DA SECÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 544 DE 30 DE JUNHO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor da portaria de nomeação de nº 4.322/2019-
CCG, 26 de Julho de 2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 30/07/2019, os efeitos na Portaria n° 503 de
01/06/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autori-
zou o servidor ALLAN WYLK GUIOMARINO DE LUCENA, cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57190669/1, lotado na DIRETORIA DE
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cen-
to) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
30.07.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 459596
PORTARIA N° 542 DE 26 DE JULHO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº
33.542 de 22/01/2018, e o Acordo de Cooperação de 19/06/2018 cele-
brado entre Governador do Estado e Prefeito de Belém, publicado no DOE
nº 33641 de 20/06/2018.
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2019/110958, 2019/239461.
R E S O L V E:
I- CEDER, a contar de 28/04/2019, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BE-
LÉM / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para o exercício de cargo em
comissão de Assessor DAS 202.8, o servidor HENRIQUE LUIZ SARUBBY
NASSAR, matrícula nº 5193478/7, cargo ADMINISTRADOR, lotado no DE-
PARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão cedente
em conformidade ao Decreto nº 1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº
33.542/22.01.2018 e o Acordo de Cooperação de 19/06/2018, publicado
no DOE nº 33641 de 20/06/2018;
II- A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.

PORTARIA N° 547 DE 29 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/86762.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO
PARÁ, o servidor MÁRCIO VINICIUS CARDOSO FERREIRA, matrícula nº
5898261/1, cargo BIOMÉDICO, lotado na DIRETORIA OPERACIONAL, pelo
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
29.07.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 459734
PORTARIA N° 0619 DE 24 DE JULHO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor da portaria de nomeação nº 4.282/2019-CCG,
de 23/07/2019, publicada no DOE 33.930 de 24/07/2019.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 15/07/2019, a servidora ROSÁLIA DE OLIVEIRA
PONTES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57191124/1, da
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para a DIVISÃO DE CON-

TROLE DE CARGOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
24.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 459594

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 756 DE 31 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº.
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 3943;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora HELANE CRISTINA BARBOSA ARAUJO GON-
CALVES, Id. Funcional nº 5888829/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO,
lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas, 180 (cento e
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 29 de Junho de
2019 a 25 de Dezembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 29 de Junho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 459720

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 041/SESPA/2019.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos (lavadora de roupas hospitalares),
para suprir as necessidades dos hospitais municipais de Floresta do Ara-
guaia e Salinópolis através de Emenda Parlamentar.
O Pregoeiro informa que a data de abertura do certame foi transferida  por
motivo de alteração no Termo de Referência do Edital, fi cando como está
abaixo explicitado:
DATA DA ABERTURA: 13/08/2019.
HORÁRIO: 10h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 31 de julho 2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 459636

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 754 DE 31 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA
DE NAZARE VERISSIMO DE ARAUJO, Id. Funcional nº 54188534/1, ocu-
pante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na UNIDADE DE REABILI-
TAÇÃO-DEMÉTRIO MEDRADO, no período de 01 de Agosto de 2019 a 30
de Agosto de 2019, referente ao período aquisitivo de 08 de Novembro de
2017 a 07 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 459644
PORTARIA COLETIVA N.º 726 DE 31 DE  JULHO DE 2019.

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores desta SES-
PA, abaixo relacionados, para o mês de SETEMBRO/2019.